



## STANISŁAW BORZYM (1939–2023)

Profesor Stanisław Borzym urodził się 8 maja 1939 roku w Tarczynie koło Warszawy. W 1958 rozpoczął studia na Uniwersytecie Warszawskim na kierunku psychologia, jednak dwa lata później kieruje swoje zainteresowania ku filozofii. Tytuł magistra uzyskał na podstawie rozprawy *Pojęcie wartości w filozofii Stanisława Brzozowskiego*. Pracę tę napisał pod kierunkiem prof. Bronisława Baczki. Jego nauczycielami w trakcie studiów byli profesorowie: Leszek Kołakowski, wspomniany już Bronisław Baczko, Stefan Morawski, Janina Kotarbińska.

W latach 1965–1970 Stanisław Borzym był redaktorem Biblioteki Klasyków Filozofii wydawanej przez Państwowe Wydawnictwo Naukowe w Warszawie. W roku 1970 kontynuował edukację w Studium Doktoranckim przy Instytucie Filozofii i Socjologii Polskiej Akademii Nauk. Trzy lata później obronił pracę doktorską na temat *Poglądów filozoficznych Henryka Struwego*, którą wydał w 1974 roku. Promotorką dysertacji



Fot. Stanisława Borzyma z archiwum rodzinnego

była prof. dr hab. Barbara Skarga. W latach 1974–1985 pracował na stanowisku asystenta w IFiS PAN w Zakładzie Historii Filozofii Nowożytnej. Kierownikiem Zakładu był wówczas prof. Andrzej Walicki. W tym czasie Profesor otrzymał nagrodę naukową za współautorstwo *Zarysu dziejów filozofii polskiej 1815–1918* pod redakcją wspomnianego Andrzeja Walickiego (1983).

Tytuł doktora habilitowanego zdobył w 1984 (kolokwium habilitacyjne odbyło się rok wcześniej) na podstawie rozprawy *Bergson a przemiany światopoglądowe w Polsce*. Pracę tę opublikował, otrzymując za nią nagrodę indywidualną, w tym samym roku. Od 1985 kontynuował pracę jako docent w Zakładzie Historii Filozofii Nowożytnej. W tamtym czasie kierownikiem zakładu był prof. Zbigniew Ogonowski, natomiast kierownikiem Pracowni Filozofii XIX i XX wieku była prof. Barbara Skarga.

W latach 1989–1991 profesor Borzym pełnił funkcję kierownika Studium

Doktoranckiego przy IFiS PAN. W trakcie swojej działalności dydaktycznej wypromował trzech doktorów. W roku 1991 został kierownikiem Zakładu Filozofii Współczesnej; rok później otrzymał tytuł profesora. W tym czasie prowadził również seminarium z filozofii współczesnej w Szkole Nauk Społecznych przy IFiS PAN (1992–1995).

Profesor Stanisław Borzym pełnił ponadto funkcję redaktora naczelnego rocznika „Archiwum Historii Filozofii i Myśli Społecznej” do 2009 roku.

W swoich pracach oscylujących „wokół filozofii polskiej, w okresie od powstania styczniowego do czasów współczesnych, ukazywał polifoniczność i pluralizm tej filozofii (w opozycji do jednostronnych jej ujęć eksponujących tylko poszczególne nurty: szkołę lwowsko-warszawską, filozofię narodową, filozofię katolicką, marksizm) w ścisłym powiązaniu z rozwojem filozofii światowej”<sup>1</sup> szczególnie niemieckiej i francuskiej.

Profesor Stanisław Borzym zmarł 8 lipca 2023 roku. Został pochowany na cmentarzu we Włochach w Warszawie.

<sup>1</sup> Polskie Towarzystwo Filozoficzne, *Autobiogramy – Stanisław Borzym*, w: *Ruch Filozoficzny. Kwartalnik naukowy założony przez Kazimierza Twardowskiego, Tom LIV, Numer 2*, Wydawnictwo Adam Marszałek, Toruń 1997, s. 309. Nota biograficzna Stanisława Borzyna w znaczącej części została oparta o przywołaną pozycję.